
Check-list modello 730/2023
Ai fini della compilazione ed elaborazione delle dichiarazioni dei redditi delle persone fisiche, si mettono a di-
sposizione alcune schede di controllo finalizzate alla raccolta della documentazione necessaria, con particolare 
riferimento agli oneri deducibili e detraibili, ai redditi derivanti dall’affitto di fabbricati e all’eventuale esistenza di 
investimenti esteri che comportino la necessità di presentare il modello RW.
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Provv. Ag. Entrate 6.02.2023 - D.L. 30.12.2008, n. 207, conv. L. 27.02.2009, n. 14 - D.L. 2.03.2020, n. 9 - D.L. 26.10.2019, n. 124, conv. L. 19.12.2019, n. 157 
Circ. Ag. Entrate 23.03.2007, n. 17/E - Circ. Ag. Entrate 13.02.2003, n. 10/E - Circ. Ag. Entrate 18.03.2004, n. 11/E - Circ. Ag. Entrate 1.04.2005, n. 12/E 
Circ. Ag. Entrate 6.04.2006, n. 13/E - Circ. Ag. Entrate 12.03.2018, n. 4/E

Il contribuente che riceve il modello 730 precompilato non è obbligato a utilizzarlo. Può, infatti, presentare la dichiarazione dei redditi con le 
modalità ordinarie (utilizzando il modello 730 o il modello Redditi). Il contribuente che riceve il modello 730 precompilato, ma ha percepito 
altri redditi che non possono essere dichiarati con il modello 730 (ad esempio, redditi d’impresa), non può utilizzare la dichiarazione precom-
pilata, ma deve presentare la dichiarazione utilizzando il modello Redditi.

SCADENZE MODELLO 730/2023

SCHEMA DI SINTESI

REDDITI 
CHE POSSONO

ESSERE 
DICHIARATI 

CON  
IL MODELLO ðð Redditi 

esclusi

• Redditi d’impresa, anche in forma di partecipazione.
• Redditi di lavoro autonomo per i quali è richiesta la partita Iva.
• Redditi di lavoro autonomo a cui si applica l’art. 50 Tuir (soci delle cooperative artigiane).
• �Redditi “diversi” (alcune categorie) non compresi tra quelli indicati nel quadro D, righi D4 e D5 

del modello 730 (esempi: proventi derivanti dalla cessione totale o parziale di aziende, proventi 
derivanti dall’affitto e dalla concessione in usufrutto di azienda).

• �Redditi derivanti da produzione di “agroenergie” che non si considerano produttive di reddito agrario.
• �Plusvalenze derivanti dalla cessione di partecipazioni qualificate e non qualificate e derivanti dalla 

cessione di partecipazioni non qualificate in imprese o enti residenti o localizzati in Paesi o territori 
a fiscalità privilegiata, i cui titoli non sono negoziati in mercati regolamentati.

• Redditi provenienti da trust in qualità di beneficiari.

ðCategorie

• Redditi di lavoro dipendente e assimilato.
• Redditi dei terreni e dei fabbricati.
• Redditi di capitale.
• �Redditi di lavoro autonomo, per i quali non è 

richiesta la partita Iva.

• �Alcuni redditi diversi (esempio: redditi dei 
terreni e fabbricati situati all’estero).

• �Alcuni redditi assoggettabili a tassazione separata 
(indicati nella sezione II, quadro D).

ð

TERMINI ð 30.09.2023 ð Il modello è presentato al Caf, a un professionista abilitato o al sostituto d’imposta.

Nota(1) Oppure possono presentare il modello precompilato direttamente all’Agenzia delle Entrate.

CONTRIBUENTI
CHE POSSONO 

UTILIZZARE 
IL MODELLO

730/2023

Redditi 2022

ð Percettori di redditi di lavoro dipendente e pensionati (compresi i lavoratori italiani che operano all’estero per i 
quali il reddito è determinato sulla base della retribuzione convenzionale definita annualmente con apposito decreto).

ð Soci di cooperative di produzione e lavoro, di servizi, agricole e di prima trasformazione dei prodotti agricoli e della piccola 
pesca.

ð ðProduttori agricoli. Esonerati dalla dichiarazione Iva, Irap e 770.

ð Personale della scuola con contratto a tempo determinato, che si può rivolgere(1) al sostituto d’imposta o a un Caf-
dipendenti o a un professionista abilitato, se il rapporto di lavoro dura almeno dal mese di settembre 2022 a giugno 2023.

ð Sacerdoti della Chiesa Cattolica.	

ð • Giudici costituzionali                • Parlamentari nazionali                   • Altri titolari di cariche pubbliche elettive

ð Soggetti impegnati in lavori socialmente utili.

ð ð EsempiSoggetti che percepiscono indennità sostitutive di reddito 
di lavoro dipendente. ð • Integrazioni salariali.

• Indennità di mobilità.

ð

�• �Lavoratori con contratto di lavoro a tempo determinato per 
un periodo inferiore all’anno, che si rivolgono(1):
�.. al sostituto d’imposta;
�.. a un Caf dipendenti o a un professionista abilitato.

��Se il rapporto di lavoro dura almeno dal mese di 
presentazione della dichiarazione al 3° mese suc-
cessivo, purché siano conosciuti i dati del sostituto 
d’imposta che dovrà effettuare il conguaglio.

ð

CARATTERISTICHE 
SOGGETTIVE

DEL 
CONTRIBUENTE

ðð Soggetti
esclusi

• �Tenuti alla presentazione della dichiarazione Iva o Irap o dei sostituti d’imposta modello 770.
• �Soggetti non residenti in Italia nel 2022 e/o nel 2023.
• �Soggetti che utilizzano crediti d’imposta per redditi prodotti all’estero diversi da quelli di cui al rigo G4.
• �Soggetti che nel 2022 hanno percepito redditi da pensione, di cui all’art. 49, c. 2, lett. a) Tuir erogati 

da soggetti esteri, e che trasferiscono in Italia la propria residenza in uno dei comuni appartenenti 
al territorio del Mezzogiorno, con popolazione non superiore ai 20.000 abitanti, situati nelle regioni 
Sicilia, Calabria, Sardegna, Campania, Basilicata, Abruzzo, Molise e Puglia.

• �Soggetti che devono compilare il prospetto degli aiuti di Stato.
• �Soggetti che destinano a locazione più di 4 appartamenti.

Soggetti
inclusi

Soggetti che presentano la dichiarazione per conto di incapaci e di persone decedute, se per questi 
ricorrono le relative condizioni.ðð

S
ca

ric
at

o 
e 

co
nd

iv
is

o 
da

 S
is

te
m

a 
R

at
io

 -
 C

en
tr

o 
S

tu
di

 C
as

te
lli

 S
rl 

il 
07

/0
6/

20
23

 d
a 

A
LB

E
R

T
O

 M
A

R
IA

 R
IV

O
IR

A
  [

 a
.r

iv
oi

ra
@

riv
oi

ra
co

m
m

er
ci

al
is

ti.
it 

] 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R45R442E4C2E2033302E31322E323030382C206E2E20323037
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R45R442E4C2E20322E30332E323032302C206E2E2039
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R45R442E4C2E2032362E31302E323031392C206E2E20313234
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R23R436972632E2041672E20456E74726174652031332E30322E323030332C206E2E2031302F45
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R23R436972632E2041672E20456E74726174652031382E30332E323030342C206E2E2031312F45
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R23R436972632E2041672E20456E747261746520312E30342E323030352C206E2E2031322F45
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R23R436972632E2041672E20456E747261746520362E30342E323030362C206E2E2031332F45
http://www.ratio.it:8081/externalresource/ExternalConnector?goto=1R23R436972632E2041672E20456E74726174652031322E30332E323031382C206E2E20342F45


Pagina 3SistemaSistema
Centro Studi Castelli Srl

RIPRODUZIONE VIETATA

Circolare Speciale 35/2023 
Straordinaria - 16 maggio 2023

Check-list modello 730/2023

CALENDARIO DEL MODELLO 730

Scadenze Sostituto d’imposta Caf o professionista Contribuente

Entro 
il 16.03

• �Invia all’Agenzia delle Entrate le 
CU rilasciate.

• �Consegna al contribuente la Certifi-
cazione Unica dei redditi percepiti 
e delle ritenute subite.

---
Riceve dal sostituto d’imposta la 
Certificazione Unica dei redditi 
percepiti e delle ritenute subite.

A partire
dal 30.04 --- ---

Può, tramite i servizi telematici 
dell’Agenzia delle Entrate, accedere 
alla dichiarazione precompilata.

Entro
il 15.06

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente entro il 31.05.

• �Controlla la regolarità formale 
della dichiarazione presentata dai 
contribuenti ed effettua il calcolo 
delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni per le dichiarazioni 
presentate dal contribuente entro 
il 31.05.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e 
il prospetto di liquidazione Mod. 
730-3 per le dichiarazioni presentate 
entro il 31.05.

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente entro il 31.05.

• �Verifica la conformità dei dati 
esposti nella dichiarazione, effettua 
il calcolo delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni per le dichiarazioni 
presentate dal contribuente entro 
il 31.05.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e 
il prospetto di liquidazione Mod. 
730-3 per le dichiarazioni presentate 
entro il 31.05.

• �Riceve dal sostituto d’imposta 
o dal Caf o dal professionista 
abilitato la ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione 
e della busta per le dichiarazioni 
presentate entro il 31.05.

• �Riceve dal sostituto d’imposta o dal 
Caf o dal professionista abilitato 
copia della dichiarazione Mod. 
730 e il prospetto di liquidazione 
Mod. 730-3, per le dichiarazioni 
presentate entro il 31.05.

Entro
il 29.06

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 1° al 20.06.

• �Controlla la regolarità formale 
della dichiarazione presentata dai 
contribuenti ed effettua il calcolo 
delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni, per le dichiarazioni 
presentate dal contribuente dal 1° 
al 20.06.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e il 
prospetto di liquidazione Mod. 730-3 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 1° al 20.06.

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 1° al 20.06.

• �Verifica la conformità dei dati 
esposti nella dichiarazione, effettua 
il calcolo delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni, per le dichiarazioni 
presentate dal contribuente dal 1° 
al 20.06.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e il 
prospetto di liquidazione Mod. 730-3 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 1° al 20.06.

• �Riceve ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione 
e della busta contenente le scelte.

• �Riceve dal sostituto d’imposta o dal 
Caf o dal professionista abilitato 
copia della dichiarazione Mod. 
730 e il prospetto di liquidazione 
Mod. 730-3, per le dichiarazioni 
a loro presentate dal 1° al 20.06.

Tavola Riepilogo delle scadenze e degli adempimenti
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A partire 
da luglio
ed entro 
novembre

• �Trattiene le somme dovute per le 
imposte o effettua i rimborsi. In 
caso di rateizzazione dei versamenti 
di saldo e degli eventuali acconti 
trattiene la prima rata.

• �Le ulteriori rate, maggiorate dell’in-
teresse dello 0,33% mensile, le 
tratterrà dalle retribuzioni nei mesi 
successivi. 

• �Se la retribuzione è insufficiente 
per il pagamento delle imposte 
(ovvero degli importi rateizzati) 
trattiene la parte residua, maggiorata 
dell’interesse nella misura dello 
0,4% mensile, dalle retribuzioni 
dei mesi successivi.

---

• �Riceve la retribuzione con i rimborsi 
o con le trattenute delle somme 
dovute. In caso di rateizzazione 
dei versamenti di saldo e degli 
eventuali acconti è trattenuta la 
prima rata.

• �Le ulteriori rate, maggiorate dell’in-
teresse dello 0,33% mensile, saranno 
trattenute dalle retribuzioni nei 
mesi successivi

• �Se la retribuzione è insufficiente per 
il pagamento delle imposte (ovvero 
degli importi rateizzati) la parte 
residua, maggiorata dell’interesse 
nella misura dello 0,4% mensile, 
sarà trattenuta dalle retribuzioni 
dei mesi successivi.

Entro
il 23.07

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 21.06 al 15.07.

• �Controlla la regolarità formale 
della dichiarazione presentata dai 
contribuenti ed effettua il calcolo 
delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni, per le dichiarazioni 
presentate dal 21.06 al 15.07.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e il 
prospetto di liquidazione Mod. 730-3 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 21.06 al 15.07.

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal dal 21.06 al 15.07.

• �Verifica la conformità dei dati 
esposti nella dichiarazione, effettua 
il calcolo delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni, per le dichiarazioni 
presentate dal 21.06 al 15.07.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e il 
prospetto di liquidazione Mod. 730-3 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 21.06 al 15.07.

Riceve dal sostituto d’imposta o dal 
Caf o dal professionista abilitato 
copia della dichiarazione Mod. 730 
e il prospetto di liquidazione Mod. 
730-3 per le dichiarazioni presentate 
dal 21.06 al 15.07.

Entro
il 15.09

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 16.07 al 31.08.

• �Controlla la regolarità formale 
della dichiarazione presentata dai 
contribuenti ed effettua il calcolo 
delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni, per le dichiarazioni 
presentate dal 16.07 al 31.08.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e il 
prospetto di liquidazione Mod. 730-3 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 16.07 al 31.08.

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 16.07 al 31.08.

• �Verifica la conformità dei dati 
esposti nella dichiarazione, effettua 
il calcolo delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni, per le dichiarazioni 
presentate dal 16.07 al 31.08.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e il 
prospetto di liquidazione Mod. 730-3 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 16.07 al 31.08.

Riceve dal sostituto d’imposta o dal 
Caf o dal professionista abilitato 
copia della dichiarazione Mod. 730 
e il prospetto di liquidazione Mod. 
730-3 per le dichiarazioni presentate 
dal 16.07 al 31.08.

Tavola (segue)
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Entro
il 30.09

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 1° al 30.09.

• �Controlla la regolarità formale 
della dichiarazione presentata dai 
contribuenti ed effettua il calcolo 
delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni, per le dichiarazioni 
presentate dal 1° al 30.09.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e il 
prospetto di liquidazione Mod. 730-3 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 1° al 30.09.

• �Rilascia ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della dichiarazione e 
della busta da parte del contribuente 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 1° al 30.09.

• �Verifica la conformità dei dati 
esposti nella dichiarazione, effettua 
il calcolo delle imposte.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
predisposte e il risultato finale delle 
dichiarazioni, per le dichiarazioni 
presentate dal 1° al 30.09.

• �Consegna al contribuente copia 
della dichiarazione Mod. 730 e il 
prospetto di liquidazione Mod. 730-3 
per le dichiarazioni presentate dal 
contribuente dal 1° al 30.09.

• �Presenta telematicamente all’Agenzia 
delle Entrate la dichiarazione Mod. 
730 e il Mod. 730-1 per la scelta 
della destinazione dell’8, 5 e 2‰ 
dell’Irpef. Nei giorni successivi alla 
presentazione del Mod. 730 riceve 
ricevuta telematica dell’avvenuta 
presentazione.

• �Presenta al proprio sostituto d’im-
posta, al Caf o professionista abi-
litato la dichiarazione Mod. 730 e 
la busta contenente il Mod. 730-1 
per la scelta della destinazione 
dell’8, 5 e 2‰ dell’Irpef.

• �Riceve dal sostituto d’imposta o dal 
Caf o dal professionista abilitato 
copia della dichiarazione Mod. 
730 e il prospetto di liquidazione 
Mod. 730-3 per le dichiarazioni 
presentate dal 1° al 30.09.

Entro
il 10.10 --- ---

Comunica al sostituto d’imposta di 
non voler effettuare il secondo o 
unico acconto dell’Irpef o di volerlo 
effettuare in misura inferiore rispetto 
a quello indicato nel Mod. 730-3.

Entro
il 25.10 --- ---

Può presentare al CAF o al profes-
sionista abilitato la dichiarazione 
730 integrativa.

A novembre --- ---

• ��Riceve la retribuzione con le 
trattenute delle somme dovute a 
titolo di acconto per l’Irpef. 

• �Se la retribuzione è insufficiente per 
il pagamento delle imposte, la parte 
residua, maggiorata dell’interesse 
nella misura dello 0,4% mensile, 
sarà trattenuta dalla retribuzione 
del mese di dicembre.

Entro
il 10.11

• �Aggiunge alle ritenute le somme 
dovute a titolo di acconto per l’Irpef.

• �Se la retribuzione è insufficiente 
per il pagamento delle imposte 
trattiene la parte residua, maggiorata 
dell’interesse nella misura dello 
0,4% mensile, dalla retribuzione 
del mese di dicembre.

• �Verifica la conformità dei dati espo-
sti nella dichiarazione integrativa, 
effettua il calcolo delle imposte e 
consegna al contribuente copia della 
dichiarazione Mod. 730 integrati-
vo e il prospetto di liquidazione 
Mod. 730-3 integrativo; comunica 
al sostituto il risultato finale della 
dichiarazione.

• �Trasmette telematicamente all’A-
genzia delle Entrate le dichiarazioni 
integrative.

Riceve dal Caf o dal professionista 
abilitato copia della dichiarazione 
Mod. 730 integrativo e il prospetto di 
liquidazione Mod. 730-3 integrativo.

Nota I termini che scadono di sabato o in un giorno festivo sono prorogati al primo giorno feriale successivo.

Tavola (segue)
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Check-list modello 730/2023

COMPOSIZIONE DEL MODELLO

NOVITÀ MODELLO 730/2023
Provv. Ag. Entrate 6.02.2023

Con provvedimento 6.02.2023 l’Agenzia delle Entrate ha approvato il modello 730/2023, concernente la dichiarazione dei soggetti 
che si avvalgono dell’assistenza fiscale, il modello 730-1 con le scelte per la destinazione dell’8, del 5 e del 2‰ dell’Irpef, il model-
lo 730-2 per il sostituto d’imposta e il modello 730-2 per il CAF e per il professionista abilitato, relativi alla ricevuta dell’avvenuta 
consegna della dichiarazione da parte del contribuente, il modello 730-3, con il prospetto di liquidazione relativo all’assistenza 
fiscale prestata, i modelli 730-4 e 730-4 integrativo, relativi alla comunicazione del risultato contabile al sostituto d’imposta, non-
ché le relative istruzioni. Gli importi devono essere espressi con arrotondamento all’unità di euro (secondo le regole matematiche 
stabilite in materia dalla disciplina comunitaria e dal D. Lgs. 213/1998), per eccesso se la frazione decimale è uguale o superiore a 
50 centesimi, o per difetto se la stessa frazione è inferiore a detto limite.

MODELLO
730

BASE

ð Firma della dichiarazione.

ð ð
Quadro D
(altri redditi)

• �Redditi di capitale, redditi di lavoro autonomo non derivante da attività professionale e 
redditi diversi (es.: redditi di terreni e fabbricati situati all’estero, redditi da sublocazioni 
brevi).

• �Redditi soggetti a tassazione separata (es.: redditi percepiti dagli eredi).

ð ð
Quadro E 
(oneri e spese detraibili 
e oneri deducibili)

Spese che danno diritto a una detrazione d’imposta e spese che possono essere sottratte 
dal reddito complessivo (oneri deducibili).

ð ð
Quadro F
(acconti, ritenute, 
eccedenze e altri dati)

• �Acconti relativi all’Irpef, all’addizionale comunale e alla cedolare secca sulle locazioni.
• �Ritenute diverse da quelle indicate nei quadri C e D.
• ��Crediti o eccedenze di versamento derivanti dalle dichiarazioni degli anni precedenti.

ð ð
Quadro G
(crediti d’imposta)

Crediti d’imposta relativi ai fabbricati, per l’incremento dell’occupazione, per i redditi pro-
dotti all’estero, per le mediazioni, per il reintegro delle anticipazioni sui fondi pensione, per 
la ricostruzione degli immobili colpiti dal sisma in Abruzzo, per l’acquisto 1ª casa under 
36, per art bonus, per negoziazione e arbitrato, per lo sport bonus, per la videosorveglianza, 
per la bonifica ambientale, per monopattini elettrici e servizi di mobilità elettrica, social 
bonus, per spese per l’attività fisica adattata, per spese per l’accumulo di energia da fonti 
rinnovabili, erogazioni a favore delle fondazioni ITS Academy e a quelle che operano in 
zone ad alto tasso di disoccupazione.

ð Quadro A (redditi terreni) ð Redditi che derivano dal possesso dei terreni.

ð ð
Quadro B
(redditi dei fabbricati)

Redditi che derivano dal possesso dei fabbricati, anche se si tratta dell’abitazione prin-
cipale.

ð ð
Quadro C
(redditi di lavoro
dipendente e assimilati)

• �Redditi di lavoro dipendente e di pensione.
• �Redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente.
• ��Ritenute relative all’Irpef e alle addizionali regionale e comunale.
• Ritenute relative all’imposta sostitutiva sulla R.I.T.A.
• Dati relativi al trattamento integrativo e alla detrazione per il comparto sicurezza e difesa.

ð ð
Quadro I
(Imposte da compensare)

Utilizzo del credito derivante dal modello 730/2023 per il versamento, con modello F24, 
dell’Imu dovuta per l’anno 2023 e delle altre imposte per le quali è previsto il pagamento 
con modello F24.

ð ð
Quadro K (Comunicazione 
dell’amministratore di
condominio)

Beni e servizi acquistati dal condominio nell’anno solare, dati identificativi dei relativi 
fornitori e dati catastali del condominio nel caso di interventi di recupero del patrimonio 
edilizio.

ð
Informazioni relative al contribuente (in particolare, codice fiscale, dati anagrafici, resi-
denza e domicilio fiscale), dati dei familiari a carico e del sostituto d’imposta.ðFrontespizio

ð ðQuadro L (Ulteriori dati) Informazioni in merito ai redditi prodotti in euro dai residenti a Campione d’Italia.

MODELLO
730-1 Scelta per la destinazione dell’8, del 5 e del 2‰ dell’Irpef.ð

MODELLO
730-3

Prospetto di liquidazione con il risultato contabile della dichiarazione. Contiene il calcolo dell’Irpef, delle addizionali e 
delle altre imposte che saranno trattenute o rimborsate dal sostituto d’imposta.ð
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Check-list modello 730/2023

NOVITÀ DEL MODELLO 730/2023

Modifica scaglioni di reddito 
e aliquote

Sono state ridotte le aliquote Irpef da applicare ai redditi da € 15.000 a € 50.000 ed è stato am-
pliato lo scaglione di reddito a cui si applica l’aliquota più alta del 43%.

Rimodulazione delle detrazioni 
per redditi da lavoro dipendente

•	È stato innalzato a € 15.000 il limite reddituale per poter fruire della misura massima della 
detrazione per redditi da lavoro dipendente pari a € 1.880. 

•	La detrazione spettante è aumentata di € 65 se il reddito complessivo è compreso tra € 25.001 
e € 35.000.

Rimodulazione delle detrazioni 
per redditi di pensione

•	È stato innalzato a € 8.500 il limite reddituale per poter fruire della misura massima della 
detrazione per redditi di pensione pari a € 1.955. 

•	La detrazione spettante è aumentata di € 50 se il reddito complessivo è compreso tra € 25.001 
e € 29.000.

Rimodulazione delle detrazioni 
per redditi assimilati e altri red-
diti

•	È stato innalzato a € 5.500 il limite reddituale per poter fruire della misura massima della 
detrazione per redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente e altri redditi pari a € 1.265. 

•	La detrazione spettante è aumentata di € 50 se il reddito complessivo è compreso tra € 11.001 
e € 17.000.

Modifica alla disciplina del 
trattamento integrativo

Il trattamento integrativo è riconosciuto anche ai titolari di reddito complessivo compreso tra 
€ 15.001 e € 28.000 a condizione che l’ammontare di alcune detrazioni sia di ammontare su-
periore all’imposta lorda.

Eliminazione delle barriere 
architettoniche

Dal 1.01.2022, per le spese sostenute per interventi direttamente finalizzati al superamento 
e all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici già esistenti, spetta una detrazione 
dall’imposta lorda del 75% del limite di spesa calcolato in funzione del tipo di edificio.

Detrazione per canoni 
di locazione ai giovani

•	Ai giovani fino a 31 anni non compiuti, con un reddito complessivo non superiore a € 
15.493,71, è riconosciuta una detrazione pari al 20% del canone di locazione. 

•	L’importo della detrazione non può eccedere € 2.000.

Credito d’imposta social bonus

•	Per le erogazioni liberali agli enti del terzo settore è riconosciuto un credito d’imposta pari 
al 65% dell’importo delle erogazioni stesse da utilizzare in 3 quote annuali di pari importo. 

•	L’importo del credito d’imposta non può comunque essere superiore al 15% del reddito com-
plessivo.

Credito d’imposta per attività 
fisica adattata

È riconosciuto un credito d’imposta per le spese sostenute per l’attività fisica adattata mediante 
richiesta, dal 15.02.2023 al 15.03.2023, tramite il servizio web disponibile nell’area riservata 
del sito Internet dell’Agenzia delle Entrate.

Credito d’imposta per accumulo 
energia da fonti rinnovabili

•	È riconosciuto un credito d’imposta per le spese documentate relative all’installazione di si-
stemi di accumulo integrati in impianti di produzione elettrica alimentati da fonti rinnovabili, 
anche se già esistenti e beneficiari degli incentivi per lo scambio sul posto. 

•	Il credito è riconosciuto a coloro che ne fanno richiesta dal 1.03.2023 al 30.03.2023 tramite il 
servizio web disponibile nell’area riservata del sito Internet dell’Agenzia delle Entrate.

Credito d’imposta per le 
erogazioni liberali a favore 
delle fondazioni ITS Academy

•	Per le erogazioni liberali in denaro alle ITS Academy è riconosciuto un credito d’imposta pari 
al 30% dell’importo delle erogazioni stesse. 

•	L’importo del credito d’imposta è elevato al 60% se le erogazioni sono effettuate a favore 
delle fondazioni ITS Academy operanti nelle province in cui il tasso di disoccupazione è su-
periore a quello medio nazionale. Il credito d’imposta è utilizzabile in 3 quote annuali.

Credito d’imposta per bonifica 
ambientale

Se in possesso dell’attestazione rilasciata dal portale gestito dal Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica (ex Ministero della Transizione ecologica), è possibile fruire del 
credito d’imposta spettante per le erogazioni liberali finalizzate alla bonifica ambientale di 
edifici e terreni pubblici

Destinazione dell’otto per mille Dal modello 730/2023 è possibile destinare una quota pari all’otto per mille dell’Irpef all’As-
sociazione “Chiesa d’Inghilterra”.

Dematerializzazione delle 
schede per la scelta della 
destinazione dell’8, del 5 e del 2 
per mille dell’Irpef

Dal modello 730/2023 i sostituti d’imposta che prestano assistenza fiscale possono trasmettere 
direttamente, in via telematica, le schede relative alle scelte anche senza avvalersi di un inter-
mediario.

Tavola riepilogativa Principali novità
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Reddito (per scaglioni) Aliquota
(per scaglioni)

Imposta dovuta sui redditi intermedi compresi 
negli scaglioni

fino a € 15.000,00 23 23% sull’intero importo
oltre € 15.000,00   e fino a € 28.000,00 25 3.450,00 + 25% parte eccedente 15.000,00
oltre € 28.000,00   e fino a € 50.000,00 35 6.700,00 + 35% parte eccedente 28.000,00

oltre € 50.000,00 43 14.400,00 + 43% parte eccedente 50.000,00

Tavola n. 1 Calcolo dell’Irpef

Reddito complessivo(1) Importo detrazione(2)-(4)

Non superiore a € 15.000 1.880(3)

Compreso tra € 15.001 e € 28.000 1.910 +
 1.190 x (28.000 - reddito complessivo)

13.000

Compreso tra € 28.001 e € 50.000 1.910 x
 50.000 - reddito complessivo

22.000
Oltre € 50.000 0

Note

(1)�Il reddito complessivo è al netto dell’abitazione principale e relative pertinenze. Nel reddito complessivo è compreso 
anche il reddito dei fabbricati assoggettato alla cedolare secca sulle locazioni.

(2)Se il risultato dei rapporti è maggiore di 0, lo stesso si assume nelle prime 4 cifre decimali.
(3)�L’ammontare della detrazione effettivamente spettante non può essere inferiore a € 690 per i rapporti di lavoro a 

tempo indeterminato e a € 1.380 per i rapporti di lavoro a tempo determinato.
(4)�La detrazione spettante è aumentata di un importo pari a € 65, se il reddito complessivo è compreso tra € 25.001 e 

€ 35.000.
(5)�La detrazione per redditi di lavoro dipendente e assimilati indicati nella sez. 1 del quadro C, è rapportata al periodo 

di lavoro.

Tavola n. 2 Detrazioni per redditi di lavoro dipendente e assimilati(5)

Reddito complessivo(1) Importo detrazione(2)-(4)

Non superiore a € 8.500 1.955(3)

Compreso tra € 8.501 e € 28.000 700 +
 1.255 (28.000 - reddito complessivo)

19.500

Compreso tra € 28.001 e € 50.000 700 x
 50.000 - reddito complessivo

22.000
Oltre € 50.000 0

Note

(1)�Il reddito complessivo è al netto dell’abitazione principale e relative pertinenze. Nel reddito complessivo è compreso 
anche il reddito dei fabbricati assoggettato alla cedolare secca sulle locazioni.

(2)Se il risultato dei rapporti è maggiore di 0, lo stesso si assume nelle prime 4 cifre decimali.
(3)L’ammontare della detrazione effettivamente spettante non può essere inferiore a € 713.
(4)La detrazione spettante è aumentata di € 50, se il reddito complessivo è compreso tra € 25.001 e € 29.000.
(5)�La detrazione è rapportata al periodo di pensione nell’anno e non è cumulabile con quella prevista per i redditi di 

lavoro dipendente se riferito allo stesso periodo.

Tavola n. 3 Detrazione per redditi di pensione(5)
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A CHI SI PRESENTA •	Il mod. 730 ordinario può essere presentato al sostituto d’imposta che presta l’assisten-
za fiscale, al Caf o al professionista abilitato. 

•	I lavoratori dipendenti privi di un sostituto d’imposta che possa effettuare il congua-
glio devono presentare il mod. 730 a un Caf-dipendenti o a un professionista abilitato.

QUANDO E COME 
SI PRESENTA

•	Il 730 ordinario si presenta entro il 30.09 al Caf o al professionista abilitato o al sosti-
tuto d’imposta.

•	Nel caso di presentazione al sostituto d’imposta il contribuente deve consegnare il mo-
dello 730 ordinario già compilato.

•	Nel caso di presentazione al Caf o al professionista abilitato possono essere richiesti, al 
momento della presentazione della dichiarazione, i dati relativi alla residenza anagrafica 
del dichiarante.

Reddito complessivo(1) Importo detrazione(2)-(3)

Non superiore a € 5.500 1.265

Compreso tra € 5.501 e € 28.000 500 +
 765 x (28.000 - reddito complessivo)

22.500

Compreso tra € 28.001 e € 50.000 500 x
 50.000 - reddito complessivo

22.000
Oltre € 50.000 0

Note

(1)�Il reddito complessivo è al netto dell’abitazione principale e relative pertinenze. Nel reddito complessivo è compreso 
anche il reddito dei fabbricati assoggettato alla cedolare secca sulle locazioni.

(2)Se il risultato dei rapporti è maggiore di 0, lo stesso si assume nelle prime 4 cifre decimali.
(3)La detrazione spettante è aumentata di € 50, se il reddito complessivo è compreso tra € 11.001 e € 17.000.

Tavola n. 4
Detrazione per redditi assimilati a quelli per lavoro dipendente indicati nella sezione 
II, quadro C e per altri redditi indicati nel quadro d, rigo D3 e rigo D5
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PRINCIPALI ONERI DEDUCIBILI

SCHEMA DI SINTESI

D.P.R. 22.12.1986, n. 917 - Provv. Ag. Entrate 6.02.2023

Nella sezione II del quadro E del modello 730 e del quadro RP del modello Redditi PF sono indicate:
a) �le spese e gli oneri per i quali è prevista la deduzione dal reddito complessivo;
b) �le somme tassate dal datore di lavoro, ma che non avrebbero dovuto essere conteggiate tra i redditi di lavoro dipendente e assimilati.
In particolare, possono essere dedotti dal reddito complessivo anche i contributi previdenziali e assistenziali. Rientrano in questa voce anche:
.. �i contributi agricoli unificati versati all’Inps - Gestione ex Scau - per costituire la propria posizione previdenziale e assistenziale (è indeduci-

bile la parte dei contributi che si riferisce ai lavoratori dipendenti);
.. �i contributi versati per l’assicurazione obbligatoria Inail riservata alle persone del nucleo familiare per la tutela contro gli infortuni domestici 

(c.d. assicurazione casalinghe);
.. �i contributi previdenziali ed assistenziali versati facoltativamente alla gestione della forma pensionistica obbligatoria di appartenenza, com-

presi quelli per la ricongiunzione di periodi assicurativi. Rientrano in questa voce anche i contributi versati al cosiddetto “fondo casalinghe”.
Sono, pertanto, deducibili i contributi versati per il riscatto degli anni di laurea (sia ai fini pensionistici che ai fini della buonuscita), per la 
prosecuzione volontaria, ecc.

SPESE
SOSTENUTE

PER FAMILIARI
A CARICO

ð ð
Forme
pensionistiche

�Per i contributi e i premi versati alle forme pensionistiche complemen-
tari e individuali e ai fondi integrativi del Servizio sanitario nazionale 
versati nell’interesse delle persone fiscalmente a carico, la deduzione spetta 
per la sola parte da questi ultimi non dedotta.

ð
Deduzioni
fruibili

ð
Alcuni oneri e spese (contributi previdenziali e assistenziali, ecc.) danno di-
ritto alla deduzione anche se sono stati sostenuti nell’interesse delle persone 
fiscalmente a carico. 

ð

�In questo caso la deduzione spetta anche se non 
si fruisce delle detrazioni per carichi di fami-
glia che, invece, sono attribuite interamente a 
un altro soggetto (nel prospetto “Familiari a 
carico” sono indicati il codice fiscale del fa-
miliare e il numero dei mesi a carico, ma la 
percentuale di detrazione è pari a zero).

ð

Il documento che certi-
fica la spesa deve essere 
intestato al contribuen-
te o al figlio fiscalmen-
te a carico.

ð
Suddivisione
tra coniugi

ð
�Le spese devono essere suddivise tra i genitori nella misura in cui sono state 
effettivamente sostenute.

ð
�Se uno dei coniugi è fiscalmente a carico dell’altro, l’intera spesa sostenuta 
può essere attribuita al coniuge non a carico.

ð
�Se i genitori intendono ripartire le spese in misura diversa dal 50%, devono 
annotare la percentuale di ripartizione nel documento che comprova la spesa.

SPESE
DEDUCIBILI

DAL
REDDITO

Concetto
ð

�Chi presta l’assistenza fiscale (Caf, professionista o sostituto d’imposta) calcola l’importo della 
detrazione o della deduzione e lo indica nel prospetto di liquidazione, mod. 730-3, che rilascia al 
dichiarante dopo avere effettuato il calcolo delle imposte.

ð

Alcune spese come, per esempio, i contributi previdenziali e assi-
stenziali obbligatori e volontari o le erogazioni liberali in favore 
degli enti non profit, possono ridurre il reddito complessivo su cui 
calcolare l’imposta dovuta. 

ð

A differenza delle de-
trazioni, che abbattono 
l’imposta, le deduzioni 
riducono l’imponibile.
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CHECK LIST ONERI DEDUCIBILI
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PRINCIPALI ONERI DETRAIBILI

SCHEMA DI SINTESI

D.P.R. 22.12.1986, n. 917 - Provv. Ag. Entrate 6.02.2023

Nella sezione I del quadro E del modello 730 e del quadro RP del modello Redditi PF sono indicate le spese per le quali spetta la detrazione 
d’imposta (del 19% o nella diversa misura espressamente prevista).
La L. 160/2019 prevede che, dal 2020, ai fini Irpef, la detrazione dall’imposta lorda nella misura del 19% degli oneri indicati nell’art. 15 Tuir e 
in altre disposizioni normative spetta a condizione che l’onere sia sostenuto con versamento bancario o postale ovvero mediante altri sistemi di 
pagamento previsti dall’art. 23 D. Lgs. 241/1997 (carte di debito, di credito, prepagate, assegni bancari e circolari).
Si riportano i principali oneri detraibili, con riferimento alle eventuali limitazioni di detraibilità.

SPESE
SOSTENUTE

PER FAMILIARI
A CARICO

ð

• �Alcuni oneri e spese (spese sanitarie, premi di assicurazione, spese per la frequenza di corsi di istruzione, ecc.) 
danno diritto alla detrazione anche se sono stati sostenuti nell’interesse delle persone fiscalmente a carico. 

• �In questo caso la detrazione spetta anche se non si fruisce delle detrazioni per carichi di famiglia che, inve-
ce, sono attribuite interamente a un altro soggetto (nel prospetto “Familiari a carico” sono indicati il codice 
fiscale del familiare e il numero dei mesi a carico, ma la percentuale di detrazione è pari a zero). 

• �Il documento che certifica la spesa deve essere intestato al contribuente o al figlio fiscalmente a carico: in 
quest’ultima ipotesi, le spese devono essere suddivise tra i genitori nella misura in cui sono state effettiva-
mente sostenute. 

ð

• �Se i genitori intendono ripartire le spese in misura diversa dal 50%, devono annotare la percentuale di 
ripartizione nel documento che comprova la spesa. 

• �Se un coniuge è fiscalmente a carico dell’altro, l’intera spesa sostenuta può essere attribuita al coniuge non 
a carico.

ð

SPESE SOSTENUTE 
PER FAMILIARI 
NON A CARICO 

AFFETTI DA 
PATOLOGIE ESENTI

Le spese sanitarie sostenute nell’interesse dei familiari non a carico, affetti da patologie che danno diritto 
all’esenzione dalla partecipazione alla spesa sanitaria pubblica (ticket), danno diritto alla detrazione per la 
parte che non trova capienza nell’imposta dovuta dal familiare non a carico.

ð
SPESE

SOSTENUTE
DAGLI EREDI

Gli eredi hanno diritto alla detrazione d’imposta (oppure alla deduzione dal proprio reddito complessivo) per 
le spese sanitarie sostenute per il defunto dopo il decesso.

ð
In caso di incapienza, cioè quando l’imposta dovuta è inferiore alle detrazioni alle quali si ha diritto, la parte 
di detrazione che supera l’imposta non può essere rimborsata. 

DETRAZIONI
D’IMPOSTA

Concetto

ð Nota bene ð
Esiste un’eccezione per le detrazioni sui canoni di locazione, per le quali, in alcuni casi, 
si può ottenere il rimborso.

ð

• �Alcune spese, come, ad esempio, quelle sostenute per motivi di salute, per l’istruzione 
o per gli interessi sul mutuo dell’abitazione, possono essere utilizzate per diminuire 
l’imposta da pagare.

• �La misura di queste agevolazioni varia a seconda del tipo di spesa (19% per le spese 
sanitarie, 50% per le spese di ristrutturazione edilizia, ecc.).

ð
Abbattimento
dell’imposta. 

ð

REQUISITI 
PER 

LA FRUIZIONE 
DELLA 

DETRAZIONE 
IRPEF

ð ð
Pagamenti 
tracciabili

Ai fini Irpef la detrazione dall’imposta lorda nella misura del 19% degli oneri indicati 
nell’art. 15 Tuir e in altre disposizioni normative spetta a condizione che l’onere sia so-
stenuto con versamento bancario o postale ovvero mediante altri sistemi di pagamento 
previsti dall’art. 23 D. Lgs. 241/1997 (carte di debito, di credito, prepagate, assegni ban-
cari e circolari).

ð ðEsclusioni(1)

La disposizione non si applica alle detrazioni spettanti in relazione alle spese sostenute per 
l’acquisto di medicinali e di dispositivi medici, nonché alle detrazioni per prestazioni 
sanitarie rese dalle strutture pubbliche o da strutture private accreditate al Servizio 
sanitario nazionale.

Esempio
(1) • �Una visita specialistica presso un libero professionista pagata in contanti non consente più la detraibilità fiscale.

• �Per tale motivo la comunicazione delle spese al Sistema Tessera Sanitaria include anche l’indicazione dello strumento di 
pagamento utilizzato (contanti o mezzo tracciabile).
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CHECK-LIST MODELLO 730 /
REDDITI PF 2023

Si riepilogano i principali documenti da chiedere ai contribuenti per predisporre il Modello 730/2023 o il Modello Redditi PF 
2023.

Tavola Check-list modello 730/redditi per anno 2023
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CHECK-LIST CANONI PERCEPITI 
PER LOCAZIONE IMMOBILI

Si propone una scheda di raccolta dati relativi ai canoni percepiti per la locazione di immobili. Relativamente ai contratti stipulati dal 2020, per 
la detassazione dei canoni non percepiti per locazione di immobili abitativi non occorre più attendere la convalida di sfratto, essendo sufficiente 
l’intimazione di sfratto per morosità o l’ingiunzione di pagamento. Inoltre, è possibile optare per la cedolare secca per le locazioni brevi (mas-
simo 4 appartamenti per periodo d’imposta).

Tavola Check-list canoni percepiti per locazione immobili
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CHECK-LIST INVESTIMENTI 
ALL’ESTERO PER COMPILAZIONE 
DEL QUADRO RW

Si propone una check list per la raccolta dei dati inerenti alla compilazione del quadro RW del Modello Redditi Persone Fisiche 2023, in merito alla 
disciplina del “monitoraggio” fiscale.

Tavola Check-list investimenti all’estero e attività estere di natura finanziaria per la compilazione del 
quadro RW
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